ПРОТОКОЛ № 1

заседания Регионального учебно-методического объединения

по УГПС 35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство»

в системе среднего профессионального образования Рязанской области

Дата проведения: 26 мая 2025 г.

Форма проведения: очно

Место проведения: ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского
Союза Н.Н. Комарова», Рязанская область, Рязанский район, п. Барские, ул.
Юбилейная, д. 6

Присутствовали:

1. Председатель РУМО по УГПС 35.00.00 - директор ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова» Татьяна
Вячеславовна Маслюкова

2. Заместитель председателя РУМО по УГПС 35.00.00 -заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УГПС 35.00.00 -  заведующий учебной частью
Кофанова Анна Сергеевна

Присутствовало участников -  12 человек

Клопов Юрий Александрович- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Поздняков Сергей Иванович- Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Миридонкин Николай Владимирович -  (Преподаватель ОГБПОУ
«Рязанский колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Сазонова Татьяна Алексеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Лысенко Нина Александровна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Сизова Надежда Сергеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Кокорева Светлана Валерьевна- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Карпейчик Данила Николаевич -  (Мастер ОГБПОУ "Михайловский
техникум")
Лебедев Андрей Сергеевич -  (Преподаватель ОГБПОУ "Михайловский
техникум")
Анашкин Никон Олегович -  ( Преподаватель ОГБПОУ "ШАТ")

Коровин Александр Сергеевич — ( Руководитель ОГБПОУ «Шацкий
агротехнологический техникум»)
Мирзоян Александр Леонидович -  (Преподаватель ОГБПОУ «Сараевский
колледж")

Всего присутствовало: 15 человек

Председательствующий: Мастюкова Т.В.

Секретарь: Кофанова А.С.

Повестка дня:

1. Утверждение состава РУМО по УГПС 35.00.00 на 2025 год.
2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2025 год.
3. Мониторинг изменений, вносимых в ФГОС СПО.
4. Корректировка и актуализация образовательных программ в соответствии

с требованиями ФГОС СПО и профессиональных стандартов.
5. Участие в разработке комплектов оценочной документации

демонстрационного экзамена (КОД ДЭ).
6. Разработка методических материалов:

-  учебно-методических материалов;
-  методических рекомендаций;
-  пособий;
-  статей;
-  печатных изданий;
-  информационных ресурсов и др.
Разработка совместно с работодателями:
-  программ практики;
-  оценочных материалов для проверки знаний, умений, практического
опыта и уровня сформированности компетенций обучающихся;
-  программ ГИА и др.

7. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению
материалов образовательных организаций.

8. Взаимодействие с работодателями и их объединениями, участие в
круглых столах, семинарах, мероприятиях по профилю РУМО.

9. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению
материалов образовательных организаций.

10. Проведение и участие в мероприятиях системы СПО:
-  конференциях;
-  круглых столах;
-  вебинарах;
-  семинарах;
-  конкурсах.

11 .Формирование предложений и запросов на проведение курсов
повышения квалификации, обучающих семинаров, вебинаров и др. в
целях повышения квалификации педагогических работников 0 0  региона.

12.Участие председателей и членов РУМО в независимой оценке качества
образования.

РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Утверждение состава РУМО по УЕПС 35.00.00 на 2025 год

Заслушав информацию председателя РУМО Мастюкову Т.В., участники
заседания отметили, что в 2025 году в Рязанской области образовательные
программы по УЕПС 35.00.00 реализуются в пяти образовательных
организациях СПО, все из которых подтвердили готовность к участию в
деятельности РУМО.

Предложен следующий состав РУМО:

ОЕБПОУ «Рязанский колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»

ОЕБПОУ "ШАЕ"

ОЕБПОУ «Шацкий агротехно логический техникум»

ОЕБПОУ "Михайловский техникум"

ОЕБПОУ «Сараевский колледж"

1. Председатель РУМО по УЕПС 35.00.00 - директор ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова» Еатьяна
Вячеславовна Маслюкова

2. Заместитель председателя РУМО по УЕПС 36.00.00 - заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УЕПС 36.00.00 -  заведующий учебной частью
Кофанова Анна Сергеевна

4. Клопов Юрий Александрович- (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

5. Поздняков Сергей Иванович- Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

6. Миридонкин Николай Владимирович -  (Преподаватель ОЕБПОУ
«Рязанский колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

7. Сазонова Еатьяна Алексеевна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

8. Лысенко Нина Александровна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

9. Сизова Надежда Сергеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

Ю.Кокорева Светлана Валерьевна- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

1 ГКарпейчик Данила Николаевич — (Мастер ОГБПОУ "Михайловский
техникум")

12. Лебедев Андрей Сергеевич -  (Преподаватель ОГБПОУ "Михайловский
техникум")

13. Анашкин Никон Олегович -  ( Преподаватель ОГБПОУ "THAT")
14. Коровин Александр Сергеевич -  ( Руководитель ОГБПОУ «Шацкий

агротехнологический техникум»)
15. Мирзоян Александр Леонидович -  (Преподаватель ОГБПОУ «Сараевский

колледж")

РЕШИЛИ:

Утвердить состав Регионального учебно-методического объединения по УГПС
35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» в системе СПО Рязанской
области на 2025 год в предложенном составе.

Проголосовали: единогласно.

Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2025 год

Куратор РУМО Кофанова А.С. представила проект плана работы на 2025 год,
разработанный с учётом рекомендаций Министерства образования Рязанской
области и направлений деятельности, утверждённых Федеральным УМО по
УГПС 35.00.00.

Участники обсудили ключевые направления:

-  организационное обеспечение;
-  взаимодействие с ФУМО;
-  Разработку ОПОП-П по специальности 35.02.08 «Электротехнические

системы в агропромышленном комплексе (АПК)»;
-  методическая поддержка преподавателей;
-  сотрудничество с работодателями;
-  проведение мероприятий, включая демонстрационный экзамен;
-  В ходе обсуждения внесены уточнения:
-  предусмотреть не менее двух заседаний РУМО в течение года.

РЕШИЛИ:

Утвердить План работы РУМО по УГПС 35.00.00 на 2025 год (прилагается).

Направить утверждённый план в РИРО Рязанской области и разместить на
сайте ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза Н.Н.
Комарова».

Проголосовали: единогласно.

3. Мониторинг изменений, вносимых в ФГОС СПО

Участники отметили необходимость отслеживать обновления в ФГОС по
специальностям:

35.02.08 «Электротехнические системы в агропромышленном комплексе
(АПК)»;

35.02.16 «Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и
оборудования»;

35.01.26 «Мастер растениеводства».

РЕШИЛИ:

Назначить куратора УГПС (Кофанову А.С.) ответственной за мониторинг
изменений и информирование членов РУМО ежеквартально.

Проголосовали: единогласно.

4. Корректировка и актуализация образовательных программ

Образовательные программы будут приведены в соответствие с:

ФГОС СПО профессиональными стандартами и запросами агропредприятий
партнеров.

РЕШИЛИ:

Завершить актуализацию программ до 30 августа2025 г. с обязательным
участием представителей работодателей.

Проголосовали: единогласно.

5. Участие в разработке КОД ДЭ
Представители РУМО вошли в рабочую группу по разработке КОД ДЭ по
компетенциям:

«Электротехнические системы в агропромышленном комплексе (АПК)»;

«Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования».
РЕШИЛИ:

Обеспечить участие в апробации КОД ДЭ в декабре 2025 г. и провести
внутренние тренировочные экзамены в 0 0 .

Проголосовали: единогласно.

6. Разработка методических материалов и совместных документов с
работодателями

Запланировано:

создание методических рекомендаций по работе с сельхозтехникой нового
поколения;

разработка кейсов по точному земледелию и цифровому агрономическому
мониторингу;

совместно с агропредприятиями — программы практики, оценочные материалы
для ГИА, задания по работе с дронами и GPS-навигацией.

РЕШИЛИ:

Все материалы размещать на сайте головной организации.

Проголосовали: единогласно.

7-9. Онлайн-совещания и обмен опытом

РЕШИЛИ:
Проводить:

1 внутреннее онлайн-совещание ежеквартально;

Проголосовали: единогласно.

10. Участие в мероприятиях системы СПО

РЕШИЛИ:

Активизировать участие в:

вебинарах ФУМО по УЕПС 35.00.00.

Проголосовали: единогласно.

11. Запросы на повышение квалификации

Направить запрос в ОГБУ ДПО РИРО Рязанской области на курсы:

«Методика демонстрационного экзамена по аграрным компетенциям».
РЕШИЛИ:

До 1 января 2026 г. сформировать перечень тематик курсов на 2026 г. с учётом
внедрения инноваций в АПК.

Проголосовали: единогласно.

12. Участие в независимой оценке качества образования

Члены РУМО будут участвовать в анкетировании, экспертных опросах и
использовать результаты для совершенствования практико-ориентированного
обучения.

РЕШИЛИ:

Продолжить участие и направлять предложения по улучшению показателей,
связанных с трудоустройством выпускников в АПК.

Проголосовали: единогласно.

Дополнительно:

Назначить ответственным за координацию деятельности РУМО — Мастюкову

Куратору РУМО обеспечить ведение протоколов, чата и информационного
обмена между участниками.

Следующее заседание запланировать на 11 ноября 2025г.

Т.В.

Дата составления протокола: 26 мая 2025 г.